На правах рукописи

Герасимов Сергей Александрович

ВОССТАНОВЛЕНИЕ СУСТАВНОГО ХРЯЩА ПРИ ЛОКАЛЬНЫХ

ДЕФЕКТАХ

(КЛИНИКО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ)

14.01.15 – травматология и ортопедия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук

г. Нижний Новгород

2019

2

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования "Приволжский исследовательский медицинский

университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный руководитель: Тенилин Николай Александрович

Доктор медицинских наук

Официальные оппоненты:

Корнилов Николай Николаевич

Доктор медицинских наук, профессор кафедры

травматологии и ортопедии, заведующий отделением

№17, ведущий научный сотрудник отделения патологии

коленного сустава Федерального государственного

бюджетного учреждения «Российский научно-

исследовательский институт травматологии и

ортопедии им. Р.Р.Вредена» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (г. Санкт-

Петербург).

Лазко Федор Леонидович

Доктор медицинских наук, профессор кафедры

травматологии и ортопедии ФГАОУ ВО «Российский

университет дружбы народов» (г. Москва).

Ведущее учреждение: Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Новосибирский научно-исследовательский институт

травматологии и ортопедии им. Я.Л.Цивьяна»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

(г. Новосибирск).

Защита состоится «____»_________2019 г. в ___ часов на заседании диссертационного

совета Д. 208.061.06 при Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования "Приволжский исследовательский медицинский

университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации по адресу: 603005, г.

Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, 10/1.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Приволжского исследовательского

медицинского университета по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Медицинская 3а.

Автореферат разослан «___» ________2019г.

Учёный секретарь диссертационного совета:

доктор медицинских наук, профессор Мухин Алексей Станиславович.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

С развитием контактных видов спорта, ростом дорожного и бытового травматизма

увеличивается и число повреждений суставной поверхности. Наиболее уязвимыми являются

крупные суставы: коленный, плечевой, тазобедренный, голеностопный (Колесников М.А., 2012;

Filardo G., 2013). Несмотря на динамичное развитие современных методов исследования, до

сих пор сложно представить истинную распространенность повреждений суставного хряща

(Корнилов, Н.Н., 2005; Johnstone В., 2013; Richer D.L. 2016).

По сравнению с пациентами с остеоартрозом, пациенты, имеющие изолированные

повреждения суставной поверхности значительно моложе, ведут более активный образ жизни,

и, как правило, более требовательны к результатам лечения и менее склонны к принятию

ограничений в физической активности (Hunt Н.Е., 2014; Jordan M., 2016). Несвоевременное и

неадекватное лечение ограниченных повреждений суставной поверхности приводит к раннему

развитию генерализованного артроза и инвалидизации пациента (Кудашев Д.С., 2008; Diekman

B.O., 2010; Harris J.D., 2011).

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний день описано большое количество способов и алгоритмов лечения

пациентов с локальными повреждениями суставного хряща (Негреева М.Б., 2014). Несмотря на

широкий спектр способов от остеоперфорации до тканевой биоинженерии ни один из них не

приводит к полноценному органоспецифическому восстановлению хрящевой гиалиновой ткани

и не может быть универсальным для каждого повреждения (Vasiliadis H.S., 2010; Zeng L., 2016).

Цель исследования

Обоснование необходимости и разработка в эксперименте биомедицинского клеточного

продукта для восстановления суставного хряща при локальных дефектах.

Задачи исследования

1.Провести анализ результатов остеоперфоративных способов хирургического лечения

пациентов с локальными повреждениями суставного хряща коленного сустава в зависимости от

площади дефекта.

2. Определить оптимальную структуру носителя в составе биомедицинского клеточного

продукта в эксперименте на основании оценки цитотоксичности и особенностей адгезивных

свойств коллагеновых матриц с разными характеристиками.

3. Провести сравнительную оценку характера регенераторных процессов области

сформированного дефекта суставного хряща без замещения и при использовании

биомедицинских клеточных продуктов с разными характеристиками в эксперименте на

кроликах.

4. Оценить эффективность применения разработанного биомедицинского клеточного

продукта для восстановления ограниченных дефектов суставного хряща с позиции

доказательной медицины.

Научная новизна исследования:

Впервые показано, что применение остеоперфоративных способов хондропластики

ограниченных повреждений суставного хряща коленного сустава наиболее целесообразно при

площади дефекта не более 2 см2.

Доказано, что коллагеновые матрицы, используемые в качестве носителей в составе

БМКП, имеют разную адгезивную способность, которая определяет эффективность заполнения

области дефекта суставного хряща.

Впервые разработан биомедицинский клеточный продукт на основе коллагеновой

матрицы «Остеопласт» с предварительно выращенными в ее структуре аллогенными

https://journals.sagepub.com/action/doSearch?target=default&ContribAuthorStored=Hunt%2C+Harold+E
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стромальными клетками костного мозга.

Установлено, что применение биомедицинского клеточного продукта на основе

коллагеновой матрицы «Остеопласт» приводит к формированию хрящевой гиалиновой ткани с

анатомическими и гистотопографическими характеристиками близкими к интактному

суставному хрящу.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработан и изучен на доклиническом этапе новый биомедицинский клеточный

продукт для восстановления ограниченных повреждений суставного хряща, состоящий из

проницаемой коллагеновой матрицы «Остеопласт» с выращенными в её структуре

аллогенными стромальными клетками костного мозга.

Расширены показания к применению способов хондропластики с использованием

биомедицинских клеточных продуктов.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология диссертационного исследования основана на проведении всестороннего

анализа литературных данных по проблеме оперативного лечения пациентов с локальными

повреждениями суставного хряща, выявлении путей улучшения результатов, разработке новых

биомедицинских клеточных продуктов. В соответствии с поставленной целью и задачами был

разработан план выполнения диссертационного исследования, выбраны объекты исследования,

комплекс современных методов исследования. Для объективной оценки полученных

результатов были использованы методы описательной статистики и доказательной медицины.

Положения, выносимые на защиту

1.Эффективность остеоперфоративных способов хондропластики для восстановления

суставного хряща при локальных повреждениях зависит от площади дефекта.

2.Использование биомедицинского клеточного продукта на основе проницемой

коллагеновой матрицы «Остеопласт» с выращенными в ее структуре аллогенными

стромальными клетками костного мозга для хондропластики суставного хряща при

ограниченных повреждениях обеспечивает наиболее полное замещение области дефекта по

сравнению с применением биомедицинского клеточного продукта на основе двухслойной

непроницаемой мембраны «Chondro Gide».

3.Формирование гиалиноподобной хрящевой ткани со структурной организацией

присущей истинному гиалиновому суставному хрящу возможно после имплантации в область

сформированного дефекта биомедицинского клеточного продукта на основе матрицы

«Остеопласт».

Степень достоверности полученных результатов

В настоящем диссертационном исследовании степень достоверности основана на

достаточном количестве наблюдений, современных методах исследования и статистической

обработке данных. Результаты исследования проанализированы согласно принципам

доказательной медицины и с помощью традиционных методов дескриптивной статистики.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы обсуждены и одобрены на заседаниях

Нижегородской ассоциации травматологов-ортопедов 2012, на Всероссийской конференции

молодых ученых «Приоровские чтения» 2013, Межрегиональной научно-практической

конференции «Ключевые концепции реконструктивной хирургии крупных суставов» 2015,

конференции молодых ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» 2016.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования, изложенные в работе, внедрены в лечебную работу

травматологического отделения ГБУЗ НО ГКБ №40, используются в лекционных материалах
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кафедры «Травматологии, ортопедии и ВПХ им. М.В. Колокольцева» ФГБОУ ВО «ПИМУ»

Минздрава России.

Личный вклад автора

Автором определены цель и задачи работы, проведен анализ литературных данных,


[…]


представлены мелкими островками, преимущественно с краевым их расположением

относительно центральной зоны дефекта. Наличия широкого слоя клеток не отмечено (Рис.

10а). Глубже хрящевой пластинки зона предсуществовавшего дефекта выполнена интенсивно

окрашенными петлистыми структурами из хорошо интегрированных утолщенных костных

балок с крупноядерными остеоцитами-остеобластами с широкими лакунами с большим

количеством линий склеивания. В отдельных участках балчатых структур сохранились мелкие

островки энхондрального остеогенеза. Субхондральная костная пластинка не сформирована

(Рис. 10б).
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а б

Рис. 10а. Центральная зона дефекта. Окраска гематоксилин - эозин. ув.50.

Рис. 10б. Край дефекта. Участки энхондрального остеогенеза. Окраска гематоксилин -

эозин. увеличение 50.

На сроке 6 месяцев наблюдения в группе животных, которым в качестве каркаса -

носителя в составе БМКП применялся «Chondro Gide» края дефекта выполнены фокусами

сформированного гиалинового хряща и подлежащей костной пластинкой. Сформированная

зона дефекта представлена участками неравномерной плотности костной ткани, а также

участками вновь сформированного гиалинового хряща с включениями ткани волокнистого

хряща. Клетки расположены по-прежнему хаотично (Рис.11а). Поверхность формирующегося

хряща покрыта надхрящницей, край неровный. Костные структуры в отдельных участках

выполняют зону существующего хряща. До уровня интактного гиалинового хряща

восстановления не произошло. Субхондральная костная пластинка не сформирована (Рис. 11б).

а б

Рис. 11а. Гиалиновый хрящ с хаотично расположенными двуядерными хондроцитами.

Окраска гематоксилин - эозин. увеличение 100.

Рис. 11б. Формирование гиалинового хряща. Окраска гематоксилин - эозин. увеличение

400.

В группе животных с БМКП на основе матрицы «Остеопласт» к 6 месяцам центральная

зона дефекта представлена широким слоем хрящевой ткани, имеющего структуру близкую к

строению гиалинового хряща с тенденцией к формированию зонального строения,

равномерным распределением хрящевых клеток, формирующих мелкие гнезда по 3-4 клетки.

Также встречалось большое количество крупных хондроцитов с одним или двумя

гиперхромными ядрами (Рис. 12а). На некоторых участках сформированной хрящевой

пластинки имелись включения плотной волокнистой соединительной ткани, формирующей

надхрящницу (Рис. 12б).
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а б

Рис. 12а. Вновь сформированный гиалиновый хрящ в зоне бывшего дефекта. Окраска

гематоксилин – эозин. увеличение 400.

Рис. 12б. Участок новообразованной хрящевой ткани с тонкой полоской надхрящницы.

Окраска гематоксилин - эозин. увеличение 200.

Вновь образованный хрящ незначительно уступал по толщине и структурной

организации предсуществующей хрящевой ткани. Субхондральная костная пластинка имела

тенденцию к полному восстановлению (Рис.13).

Рис. 13. Участок вновь образованного гиалинового хряща с формированием

субхондральной костной пластинки. Окраска гематоксилин - эозин. увеличение 200.

ВЫВОДЫ

1. Остеоперфоративные способы хондропластики при лечении пациентов с ограничными

дефектами суставного хряща коленного сустава наиболее эффективны при площади дефекта ≤ 2

см2 (р<0,05).

2. Коллагеновые матрицы «Chondro Gide» и «Остеопласт» не являются цитотоксичными

и могут использоваться в составе биомедицинских клеточных продуктов. Структура БМКП,

созданного на основе матрицы «Остеопласт», обладает высокой пористостью с большим

содержанием прикрепленных клеток, характеризуется высокой адгезивной способностью. При

переносе в новый культуральный сосуд клетки мигрируют с поверхности матрицы и активно

размножаются.

3. После формирования в эксперименте локального полнослойного повреждения

суставного хряща без замещения его хондропластическими материалами возможно частичное

восполнение преимущественно волокнистой хрящевой тканью (КВ=0,62±0,06). При

использовании БМКП на основе матрицы «Chondro Gide» во вновь образованном гиалиновом

хряще не отмечалось адекватного замещения структуры с обозначением зональной организации

(КВ=0,79±0,07). Результатом имплантации разработанного БМКП, состоящего из аллогенных

стромальных клеток костного мозга, выращенных на проницаемой коллагеновой матрице

«Остеопласт», являлось формирование хрящевой гиалиновой ткани с анатомическими и

гистотопографическими характеристиками близкими к интактному суставному хрящу

(КВ=0,88±0,02) (р<0,03 с учетом множественных сравнений).
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4. Применение биомедицинского клеточного продукта на основе матрицы «Остеопласт»

позволяет достичь КВ=0,88±0,02 (снижение относительного риска наступления

неблагоприятных исходов на 92,9 %, абсолютного риска - на 43,3% по сравнению БМКП,

изготовленным с помощью мембраны «Chondro Gide»).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При выборе способа хондропластики ограниченных дефектов суставного хряща

необходимо оценивать площадь и локализацию повреждения, степень хондромаляции

смежного отдела сустава, а также возраст пациента.

Обязательным условием для предоперационного планирования является проведение

МРТ, которая позволяет визуализировать дефект суставного хряща, оценить его локализацию и

глубину.

Для восстановлении суставного хряща при локальных дефектах площадью более 2 см2

следует использовать способы хондропластики, основанные на трансплантации костно-

хрящевых блоков, применении покровных матриц или биомедицинских клеточных продуктов.

Остеоперфоративные методы хондропластики малоэффективны.

Для создания равных условий при изучении особенностей хондропластики в

эксперименте необходимо использовать специализированный инструмент, позволяющий

сформировать одинаковые цилиндрические дефекты суставной поверхности у всех животных.
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