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Знакомство со всеми разделами диссертационной работы позволяет

убедиться в полной обоснованности научных положений, выводов и

практических рекомендаций. Выводы и практические рекомендации вытекают

из поставленных задач и полученных результатов проведенного исследования.

Объем и структура диссертационной работы замечаний не вызывают.

Диссертация написана в классическом стиле и состоит из введения, обзора

литературы, общей характеристики материала и методов исследования, трех

глав с изложением анализа и обсуждением результатов собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы. Работа изложена на 154 странице машинописного текста,

иллюстрированы 8 таблицами и 59 рисунками, состоит из введения, четырех

глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы, включающего 191 источник, из них 50 отечественной и 141

зарубежной литературы.

Содержание глав работы соответствует поставленным задачам,

последовательно отражает объем проведенного исследования. Актуальность

темы обоснована, четко сформулирована цель исследования, поставлены

задачи для ее достижения. В работе корректно выделены сравниваемые

группы, описаны и обоснованы применяемые методы обследования и

лечения, научно обоснован анализ полученных данных и их статистическая

обработка. Результаты экспериментального этапа исследования, во время

которого велась разработка биомедицинского клеточного продукта для

восстановления суставного хряща при локальных дефектах, подтвердили его

эффективность при локальных дефектах площадью не более 2 см
2
. Таким

образом была доказана эффективность применения разработанного

биомедицинского клеточного продукта, что ясно отражено в выводах,

практических рекомендациях. Цель работы достигнута, задачи выполнены.

Основные положения диссертационной работы обсуждены и одобрены

на заседаниях Нижегородской ассоциации травматологов-ортопедов 2012,

Всероссийской конференции молодых ученых «Приоровские чтения» 2013,

Межрегиональной научно-практической конференции «Ключевые концепции

реконструктивной хирургии крупных суставов» 2015, конференции молодых

ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» 2016.

По теме диссертации опубликовано 10 работ, из них 5 - в изданиях,

рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных

исследований. Патент РФ «Устройство для забора костно-хрящевых

фрагментов суставной поверхности» №164921.

Содержание автореферата и печатных работ соответствует материалам

диссертации.

Значимость полученных результатов для науки и практики.
Результаты выполненной работы позволили автору обосновать

применение разработанного биомедицинского клеточного продукта

состоящего из коллагеновой матрицы «Остеопласт» с предварительно

выращенными в ее структуре аллогенными стромальными клетками костного
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мозга для восстановления локальных дефектов суставного хряща.

Исследование, проведенное на лабораторных животных (кроликах),

продемонстрировало высокую степень заполнения области дефекта хрящевой

тканью с гистоархитектоникой близкой к интактному суставному хрящу.

При оценке результатов клинической части исследования сделан вывод,

что применение остеоперфоративных способов хондропластики является

эффективным для восстановления суставного хряща при локальных дефектах

площадью не более 2 см
2
. Возможно применение как туннелизации,

микрофрактуринга, так и абразивной хондропластики.

Рекомендации по использованию результатов и выводов.

Основные результаты диссертации и практические рекомендации,

позволяющие улучшить лечение пациентов с локальными дефектами

суставного хряща, рекомендуется внедрять в практическую работу

травматологических отделений городских, областных больниц и научно-

исследовательских институтов.

Теоретические положения, сформулированные в диссертационном

исследовании целесообразно использовать в учебном процессе

специализированных научно-исследовательских институтов и медицинских

ВУЗов.

Достоинства и недостатки в оформлении

и содержании диссертации

Работа Герасимова С.А. изложена доступно, логично и

последовательно, легко читается. Тексту сопутствует достаточное

количество иллюстрационного материала в виде рисунков и таблиц, которые

наглядны и помогают ориентироваться в статистических данных.

Вместе с тем, автором допущена терминологическая неточность на

странице 87 в тексте и на странице 88 в подписи к рисунку 43, где указано,

что в суставном хряще имеется «зона дефекта с утолщенной

надхрящницей…», однако известно, что в суставном хряще надхрящница

отсутствует.

Практические рекомендации конкретные и подробные, удобные для

применения исследователями и практикующими травматологами-

ортопедами. Автореферат полностью отражает содержание диссертации и

суть выполненной работы. Также в диссертации имеется небольшое

количество стилистических и орфографических ошибок. Например, вместо

слова «обсуждение» написано «осуждение», которые ни в коей мере не

снижают достоинств исследования, и в целом к работе нет принципиальных

замечаний.

Заключение.

Диссертационная работа Герасимова Сергея Александровича на тему:

«Восстановление суставного хряща при локальных дефектах (клинико-

экспериментальное исследование)», представленная на соискание учёной

степени кандидата медицинских наук, является самостоятельным

законченным научно-квалификационным исследованием по актуальной теме,